Дело № 1-497/2020

Следств. № 11901300001000954

41RS0001-01-2020-005165-80

Приговор

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 8 июля 2020 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Исенко С.Н.,

при секретаре Простакишиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя Хачатурян Т.М.,

подсудимого ФИО2 ФИО8

защитника – адвоката Шутовой Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не состоящего в браке, не имеющего детей и иждивенцев, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, проживающего в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>ёва, 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, в марте 2019 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрёл вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), массой (после высушивания до постоянной массы) не менее 21,4354 грамма, что является крупным размером, которое в последующем хранил по месту своего проживания в г. Петропавловске-Камчатском, 

<

адрес>.

Далее, ФИО2, 22 мая 2019 года, примерно в 18 часов 10 минут, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, возникший после того, как лицо №, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, обратилось к нему с просьбой продать ему наркотическое средство, находясь в подъезде № 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, действуя умышленно, путём продажи в долг, за 40000 рублей, незаконно сбыл лицу № 1 часть приобретённого им при вышеизложенных обстоятельствах вещества, являющегося наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой (после высушивания до постоянной массы) 12,919 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, составляет крупный размер. В дальнейшем, часть вышеуказанного наркотического средства, массой 1,036 грамма, была изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции у лица № 2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, а другая часть, массой 11,883 грамма, была изъята у лица № 1, в ходе проведённых 22 мая 2019 года оперативно-розыскных мероприятий.

Кроме того, ФИО2, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, в марте 2019 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрёл вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), массой (после высушивания до постоянной массы) не менее 21,4354 грамма, что является крупным размером, которое в последующем хранил по месту своего проживания в г. Петропавловске-Камчатском, 

<

адрес>. Часть вышеуказанного наркотического средства, массой (после высушивания до постоянной массы) 12,919 грамма, ФИО2 22 мая 2019 года, примерно в 18 часов 10 минут, находясь в подъезде № 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, незаконно сбыл лицу № 1, в отношении которого вынесен обвинительный приговор.

Далее, ФИО2, 1 июня 2019 года, примерно в 18 часов 45 минут, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, возникший после того, как лицо № 1, в отношении которого вынесен обвинительный приговор и которое действовало в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативной деятельности» в ОРМ «оперативный эксперимент», обратилось к нему с просьбой продать ему наркотическое средство, находясь в подъезде № 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, действуя умышленно, путём продажи за 20000 рублей, незаконно сбыл лицу № 1 часть приобретённого им при вышеизложенных обстоятельствах вещества, являющегося наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой (после высушивания до постоянной массы) 6,1488 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, составляет крупный размер. Впоследствии, в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 55 минут 1 июня 2019 года, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции у лица № 1 в ходе добровольной выдачи, произведённой в служебном кабинете № 207 административного здания УМВД России по Камчатскому краю, расположенному в 

<

...>. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, массой (после высушивания до постоянной массы) 2,3676 грамма, ФИО2 незаконно хранил по месту своего жительства, с момента его приобретения до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, в марте 2019 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрёл вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), массой (после высушивания до постоянной массы) не менее 21,4354 грамма, что является крупным размером, которое в последующем хранил по месту своего проживания в г. Петропавловске-Камчатском, 

<

адрес>. Часть вышеуказанного наркотического средства, массой (после высушивания до постоянной массы) 12,919 грамма и 6,1488 грамма, ФИО2 22 мая 2019 года и 1 июня 2019 года соответственно, находясь в подъезде № 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, незаконно сбыл лицу № 1, в отношении которого вынесен обвинительный приговор. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой (после высушивания до постоянной массы) 2,3676 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, составляет значительный размер, ФИО2 незаконно, без цели сбыта, хранил по мету своего проживания в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, с момента его приобретения, то есть с марта 2019 года, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обыска вышеуказанной квартиры, произведённого 7 августа 2019 года, в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 50 минут.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. В связи с этим, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству сторон, оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) приобреталось им дистанционно, в Интернете на сайте «Гидра», затем он получал заказанные наркотические средства через тайники, расположенные в разных местах г. Петропавловска-Камчатского. Примерно в марте 2019 года указанным способом приобрёл наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), для личного потребления, хранил у себя дома в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, и использовал для личного потребления. В марте 2019 года ФИО10, который является его знакомым и потребителем наркотических средств, и которому он периодически наркотическое средство продавал ранее, попросил продать ему часть наркотического средства, на что он согласился. 22 мая 2019 года, в подъезде № 

<

адрес> в г. Петропавловске-камчатском, он в долг, за 40000 рублей, передал ФИО11 наркотическое средство - гашишное масло, которое находилось в девятнадцати полимерных пакетах. 1 июня 2019 года ему вновь позвонил ФИО51, попросил продать наркотическое средство, после чего в этот же день, в подъезде по вышеуказанному адресу, он в долг, за 20000 рублей, продал ФИО12 10 пакетов наркотического средства – гашишное масло, а ФИО13 вернул ему долг в сумме 40000 рублей за ранее приобретённое наркотическое средство. 7 августа 2019 года он был задержан сотрудниками полиции, после чего в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где он проживает, был произведен обыск, в ходе которого изъято оставшееся наркотическое средство, ранее приобретённое им, а также иные предметы (т. 2, л.д. 238-243; т. 3, л.д. 6-9, 61-64, 65-67, 74-76). Отвечая на вопросы суда, пояснил, что наркотическое средство масло каннабиса массой 21,4354 грамма приобрёл для личного потребления, не намереваясь его сбывать. По просьбе ФИО15 22 мая 2019 года продал ему часть наркотического средства, оставшуюся часть сбывать не намеревался, а оставил себе для личного потребления. Однако, после того, как ФИО14 вновь обратился к нему за приобретением наркотика, не смог ему отказать и вновь продал ему часть вышеуказанного наркотического средства, а оставшуюся его часть, которая изъята сотрудниками правоохранительных органов, оставил себе для личного потребления. 

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым в марте 2019 года у ФИО2, который является его знакомым, и который употребляет и продаёт наркотические средства, в том числе продавал ранее и ему, он попросил продать наркотическое средство, на что ФИО2 согласился и предложил ему купить гашишное масло, стоимостью 2000 рублей за один пакетик. 22 мая 2019 года, примерно в 18 часов, он на лестничной площадке в подъезде № 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, встретился с ФИО2, который передал ему 19 пакетов с наркотическим средством - гашишным маслом, стоимостью 40000 рублей, которые он обещал отдать позже. Затем 2 пакета с вышеуказанным наркотическим средством он сбыл ФИО17, а остальное наркотическое средство, приобретённое у ФИО2, у него изъяли сотрудники полиции. Кроме того, после его задержания сотрудниками полиции он решил оказать содействие в изобличении ФИО2 в незаконном обороте наркотических средств, и 1 июня 2019 года принял участие в оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых ему были вручены денежные средства в сумме 40000 рублей, затем он позвонил ФИО2 и выразил желание приобрести у него наркотическое средство, на что тот согласился. Прибыв к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, встретился с ФИО2, который передал ему 10 полимерных пакетов с наркотическим средством, а он отдал 40000 рублей в счёт возврата долга за предыдущую партию наркотика. После чего они расстались, а он сотрудникам полиции выдал приобретённое у ФИО2 наркотическое средство (т. 2, л.д. 21-23, 92-97)

Показаниями свидетеля ФИО52, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 22 мая 2019 года он за 6000 рублей приобрёл у ФИО18 наркотическое средство - гашишное масло. После чего пошёл к себе домой, по пути следования был задержан сотрудниками полиции. Впоследствии был произведён его личный досмотр, в ходе которого вышеуказанное наркотическое средство было изъято (т. 2, л.д. 5-7).

Показаниями свидетелей ФИО19, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 22 мая и 1 июня 2019 года, в ходе оперативно-розыскных мероприятий изобличены ФИО2 и ФИО21, которые были причастны к незаконному обороту наркотических средств (т. 1, л.д. 120-121, 230-233; т. 2, л.д. 179-183).

Показаниями свидетеля ФИО22 и ФИО23, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 22 мая 2019 года они присутствовали в качестве представителей общественности при производстве личного досмотра ФИО24 и ФИО25, в ходе которого у последних было изъяты полимерные пакетики с веществом тёмного цвета, со специфическим запахом. Ход и результаты данных мероприятий отражены в соответствующих документах, составленных должностным лицом полиции (т. 1, л.д. 122-123, 202-204, 205-207).

Показаниями свидетелей ФИО29 ФИО28 и ФИО27, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым они подтвердили своё присутствие в качестве представителей общественности 1 июня 2019 года при производстве личного досмотра ФИО30, осмотра, пометки и передаче денежных средств лицу, участвующему в ОРМ, обследования автомобиля марки «Исузу Визард», государственный регистрационный знак №, добровольной выдаче ФИО3 запрещённых предметов и веществ (т. 2, л.д. 98-101, 102-104, 105-107).

Протоколом проверки показаний на месте от 26 сентября 2019 года, согласно которому ФИО2 указал место незаконного сбыта наркотического средства ФИО31 (т. 3, л.д. 10-17).

Актом личного досмотра ФИО5 от 22 мая 2019 года, согласно которому у него обнаружены и изъяты: один полимерный пакетик с веществом растительного происхождения и один полимерный пакет с веществом тёмного цвета (т. 1, л.д. 163-166).

Актом личного досмотра ФИО32 от 22 мая 2019 года, согласно которому у него обнаружен и изъят один полимерный пакет, внутри которого находятся 7 полимерных пакетиков с веществом тёмного цвета, имеющее специфический запах (т. 1, л.д. 82-83).

Актом обследования помещений от 22 мая 2019 года, согласно которому в ходе обследования гаража № гаражного кооператива № в г. Петропавловске-Камчатском, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находятся 10 полимерных пакетиков с веществом тёмного цвета, имеющее специфический запах (т. 1, л.д. 87-89).

Актом исследования предметов, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «LG», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО33, информация в котором подтверждает причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств (т. 1, л.д. 58-62, 95-98).

Протоколом выемки, согласно которому 26 октября 2019 года у ФИО2 изъят сотовый телефон марки «Хайскрин» модель «Изи Эль» в котором имеется информация, подтверждающая его причастность к незаконному обороту наркотических средств (т. 3, л.д. 30-31).

Справкой № 1109 от 23 мая 2019 года, согласно которой мазеобразное вещество тёмно-зелёного цвета с запахом, характерным для масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,99; 0,83; 0,79; 0,75; 0,69; 0,75 и 0,79 грамма, находящееся в 7 прозрачных полимерных пакетах, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), установлена его масса после высушивания (т. 1, л.д. 85).

Заключением эксперта № 1521 от 13 июня 2019 года, согласно которому мазеобразное вещество тёмно-зелёного цвета с запахом, характерным для масла каннабиса (гашишного масла), находящееся в 7 прозрачных полимерных пакетах, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), установлена его масса после высушивания (т. 1 л.д. 111-113).

Справкой № 1108 от 23 мая 2019 года, согласно которой мазеобразное вещество тёмно-зелёного цвета с запахом, характерным для масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,80; 0,86; 0,82; 0,84; 0,81; 0,88; 0,78; 0,97; 0,86; 0,77 грамма соответственно, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), установлена его масса после высушивания (т. 1, л.д. 91).

Заключением эксперта № 1520 от 14 июня 2019 года, согласно которому вещество в пакете из прозрачного полимерного материала, массой 0,70; 0,76; 0,72; 0,74; 0,71; 0,78; 0,68; 0,87; 0,76; 0,67 грамма является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), установлена его масса после высушивания (т. 1, л.д. 105-107).

Справкой специалиста № 1106 от 22 мая 2019 года, согласно которой мазеобразное вещество тёмно-зелёного цвета с запахом, характерным для масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,72 грамма, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Вещество растительного происхождения тёмно-коричневого цвета со специфическим запахом, характерным для масла каннабиса (гашишного масла), массой 1,94 содержит, в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения, установлена его масса после высушивания (т. 1, л.д. 173-174).

Заключением эксперта № 1593 от 19 июня 2019 года, согласно которому мазеобразное вещество тёмно-зелёного цвета со специфическим запахом, характерным для масла каннабиса (гашишного масла), является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло). Измельчённое вещество растительного происхождения тёмно-коричневого цвета со специфическим запахом, характерным для масла каннабиса (гашишного масла), содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения, установлена его масса после высушивания (т. 1, л.д. 185-191).

Результатами ОРМ в отношении ФИО2 с участием ФИО34, в ходе которых 1 июня 2020 года изобличена преступная деятельность ФИО2, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т. 2 л. 

<

...>, 35-36, 37-42, 43-46, 47, 48-49, 50-53).

Протоколами осмотра предметов, согласно которым осмотрены: полимерные пакеты с мазеобразным веществом, изъятые 1 июня 2019 года в ходе добровольной выдачи ФИО35; цифровой носитель информации в виде компакт-диска, на котором зафиксировано оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» 1 июня 2019 года в отношении ФИО2 (т. 2, л.д. 86-88; т. 3, л.д. 18-20).

Справкой № 1162 от 2 июня 2019 года, согласно которой мазеобразное вещество тёмно-зелёного цвета с запахом, характерным для масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,804; 0,807; 0,709; 0,807; 0,790; 0,740; 0,780; 0,727; 0,746 м 0,776 грамма, находящееся в 10 прозрачных полимерных пакетах, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), установлена его масса после высушивания (т. 2, л.д. 66).

Заключением эксперта № 1594 от 24 июня 2019 года, согласно которому мазеобразное вещество тёмно-зелёного цвета с запахом, характерным для масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,704; 0,707; 0,609; 0,707; 0,690; 0,640; 0,680; 0,627; 0,646 и 0,676 грамма, находящееся в 10 прозрачных полимерных пакетах, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), установлена его масса после высушивания (т. 2, л.д. 82-84).

Протоколом обыска от 7 августа 2019 года, согласно которому в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском обнаружены и изъяты: полимерный пакет, внутри которого находится растительное вещество, похожее на табак; фрагмент пластиковой бутылки, внутри которой вставлен фрагмент фольги со следами горения; полимерный пакет со следами вещества; электронные весы со следами вещества; упаковка полимерных пакетов с линейно-запорным устройством и полоской синего цвета; полимерный пакет жёлтого цвета, внутри которого находятся четыре фрагмента полимерных шприцов со следами вещества бурого цвета (т. 2, л.д. 116-129).

Заключением эксперта № 2198 от 21 августа 2019 года, согласно которому вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 1,165 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и измельчённые части растения, установлена его масса после высушивания (т. 2, л.д. 137-140).

Заключением эксперта № 2200 от 21 августа 2019 года, согласно которому мазеобразное вещество тёмно-зелёного цвета, общей массой 2,320 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала и 4 шприцах, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), установлена его масса после высушивания (т. 2, л.д. 150-153).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 ФИО36 в содеянном доказана полностью, и квалифицирует его действия:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 22 мая 2019 года) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 1 июня 2019 года) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Именно такая квалификация действий подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Время и место преступлений, совершённых подсудимым, установлены на основании материалов ОРД, показаний подсудимого и свидетелей, а также иных документов и материалов, исследованных в судебном заседании.

Средство, незаконный сбыт которых, а также приобретение и хранение без цели сбыта совершил подсудимый, согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом).

Данный вывод подтверждён заключениями экспертиз наркотического средства, изъятого как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, так и входе обыска по месту жительства ФИО2, выводы экспертов сомнений у суда не вызывают.

Размер наркотического средства как крупный (по эпизодам сбыта 22 мая 2019 года и 1 июня 2019 года), и как значительный (по эпизоду незаконного приобретения, хранения) определён согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.). Именно такие действия ФИО2 установлены в ходе предварительного следствия, подтверждены сведениями, изложенными в показаниях подсудимого, свидетелей, протоколами следственных действий, материалами ОРД. 

Суд считает доказанным совершение подсудимым 22 мая 2019 года и 1 июня 2019 года именно незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО2, зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, имея у себя незаконно приобретённое наркотическое средство, предпринял активные действия на его сбыт, заранее договорившись о месте продажи наркотического средства, что и сделал в дальнейшем при вышеизложенных обстоятельствах, получив в результате сбыта наркотика денежные средства.

Данный вывод суда основан как на показаниях подсудимого, данных им в ходе расследования, так и в ходе судебного заседания, где ФИО2 полностью подтвердил свои показания. Кроме того, указанный вывод подтверждается показаниями свидетеля ФИО37 и других свидетелей, которые последовательны, непротиворечивы, согласуются с показаниями подсудимого и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Умысел на сбыт наркотического средства у ФИО2 в каждом случае возникал после обращения к нему ФИО38 с просьбой о продаже наркотического средства, в том числе и тогда, когда ФИО39 действовал в рамках ОРМ «оперативный эксперимент». При этом судом, в результате исследования материалов уголовного дела, установлено, что волеизъявление ФИО40 принять участие в изобличении преступной деятельности ФИО2 по указанному эпизоду было добровольным, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников оперативных служб. Умысел подсудимого на сбыт наркотического средства сформировался не в результате действий сотрудников правоохранительных органов. 

Также материалами уголовного дела и имеющимися в нём доказательствами доказан умысел подсудимого на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, поскольку ФИО2, зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, предпринял активные действия, направленные на их приобретение через тайник, а после приобретения – незаконно хранил по месту своего проживания, намереваясь его в дальнейшем употребить.

На основании показаний ФИО2 как в ходе предварительного следствия, так и в суде, установлено, что им совершено именно два сбыта наркотического средства, как самостоятельных преступления, поскольку масло каннабиса массой не менее 21,4354 грамма он изначально приобрёл без цели сбыта, для личного потребления, и не имел намерений его сбывать. Однако в последующем, после просьб ФИО3, дважды принял решения о продаже части приобретённого для себя наркотического средства, причём после каждого из эпизодов сбыта масла каннабиса оставшуюся его часть намеревался хранить у себя, для личного потребления. 

Таким образом, вывод суда о виновности подсудимого по каждому из эпизодов подтверждается всеми вышеприведенными доказательствами в их совокупности, все эти доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой, являются допустимыми, достаточными, и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности.

Согласно материалам уголовного дела подсудимая характеризуется следующим образом.

По месту регистрации значится как ранее привлекавшийся к административной ответственности, к уголовной ответственности не привлекался. Заявлений на ФИО2 на противоправное поведение в быту не поступало (т. 3, л.д. 99).

По месту прежней работы в 

<

данные изъяты> в должности старшего смены службы безопасности зарекомендовал себя ответственным, трудолюбивым, исполнительным сотрудником, способным качественно и в установленные сроки выполнять порученные задания. В коллективе имел хорошую репутацию, отношения с коллегами были дружелюбные, открытые. С поставленными задачами справлялся быстро и качественно. Приходил на помощь другим. Трудовую дисциплину не нарушал, выговоров и дисциплинарных взысканий не имел (т. 3, л.д. 101).

На учётах в диспансерах Камчатского края не состоит (т. 3, л.д. 96, 97).

Согласно справкам ИЦ УМВД России по Камчатскому краю и ГИАЦ МВД России, не судим (т. 3, л.д. 93, 94-95).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем эпизодам, являются: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также то, что ФИО1 привлекается к уголовной ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства дела, наличие по всем эпизодам смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление. С учётом изложенного, а также положений ст.ст. 6, 43, 60, 61-62 УК РФ, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания и предупреждения совершения ФИО2 новых преступлений, подсудимому должно быть назначено наказание за совершение, преступлений предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы, а за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде исправительных работ. При этом суд, с учётом данных о личности подсудимого, его материального положения и отсутствия работы, считает возможным за совершение преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для назначения подсудимому наиболее строгого наказания – лишения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает, учитывая при этом требования ч. 1 ст. 60 УК РФ, согласно которой более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершённое преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом суд также учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие судимости у ФИО2 на момент совершения преступления.

Как установлено судом, применительно к подсудимому по эпизодам сбыта наркотического средства имеется обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание. При таких обстоятельствах к нему должны быть применены положения ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО2 на момент совершения преступления не судим, характеризуется в целом положительно, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, учитывая его молодой возраст, поведение во время и после совершения преступлений, фактические обстоятельства совершённых им преступлений, тот факт, что наркотическое средство из незаконного оборота изъято, суд признает совокупность указанных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённых им преступлений, и приходит к выводу, что к нему возможно применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 62 УК РФ при назначении ФИО2 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не находит, учитывая при этом то обстоятельство, что ему назначается вид наказания, который не является самым строгим по указанной статье УК РФ. Также при назначении наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ суд не находит основания для применения положений ст. 64 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением положении ст. 71 УК РФ по отношению к наказанию, назначенному за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Суд учитывает данные, положительно характеризующие ФИО2. Однако, с учётом степени общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, значительного количества наркотических средств, незаконных оборот которого он совершил, того обстоятельства, что он не только сбывал наркотическое средство, но и являлся его потребителем, на что указывают исследованные материалы уголовного дела, оснований для условного осуждения суд не усматривает. 

Кроме того, с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд также не усматривает.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО2 суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Учитывая выводы суда о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым изменить ему меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, поскольку, находясь на свободе, он может скрыться с целью уклониться от отбывания назначенного наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ, с учётом того, что наркотические средства запрещены к обращению, а изъятый сотовый телефон принадлежит подсудимому.

С учётом того, что по приговору суда наказание в виде штрафа ФИО2 не назначается, других имущественных взысканий нет, арест, наложенный на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Хайскрин», модель «Изи Эль», подлежит снятию.

Процессуальные издержки в виде оплаты юридической помощи, оказанной ФИО2 адвокатом Алатырцевой Е.Р. в ходе предварительного следствия на сумму 2820 рублей, с учётом отсутствия у ФИО2 препятствий для занятия трудовой деятельностью, подлежат взысканию с подсудимого. Оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 ФИО41 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 22 мая 2019 года), с применением ст. 64 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 1 июня 2019 года), с применением ст. 64 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы осуждённого.

На основании ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 ФИО42 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

Наказание ФИО2 ФИО44 отбывать в исправительной колонии строгого режима, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 31 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) в срок отбывания наказания зачесть время содержания ФИО2 ФИО45 под стражей с 8 июня 2020 года по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом положений ч. 33 ст. 72 УК РФ.

Изменить ФИО2 ФИО46 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО2 ФИО47 под стражу в зале суда немедленно.

Арест, наложенный на принадлежащий ФИО2 ФИО48 сотовый телефон марки «Хайскрин», модель «Изи Эль» - снять. 

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, в котором находится мазеобразное вещество, находящееся в десяти прозрачных полимерных пакетах с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, переданный в камеру хранение вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому по квитанции № 310 (т. 2, л.д. 89-90, 91) – уничтожить;

- полимерный пакет с наркотическим средством, обозначенный как пакет № 1; полимерный пакет с бутылками, фрагментом фольги с наркотическим средством в следовых количествах, обозначенный как пакет № 2; полимерный пакет, изъятый в ходе обыска 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, обозначенный как пакет № 3;полимерный паке с находящимися в нём электронными весами, обозначенный как пакет № 4; полимерный пакет, внутри которого находятся 56 пустых полимерных пакетов с фиксирующимися горловинами и полосками синего цвета, обозначенный как пакет № 5; полимерный пакет, в котором находятся 4 шприца из полимерного материала, 4 полимерных пакета с наркотическим средством, полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством в следовых количествах, полимерный пакет с наркотическим средством, обозначенный как пакет № 6, переданный в камеру хранение вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому по квитанции № 478 (т. 2, л.д. 167-170, 171, 172) – уничтожить;

- компакт-диск, хранящийся в материалах дела (т. 3, л.д. 21, 24), - хранить там же;

- сотовый телефон марки «Хайскрин» модель «Изи Эль», IMEI (разъем 1): №; IMEI (разъем 2): № в корпусе оранжевого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 3, л.д. 36, 37), - вернуть ФИО2 ФИО49 по принадлежности.

Взыскать с ФИО2 ФИО50 в доход Федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 2820 (две тысячи восемьсот двадцать) рублей, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи ввиду его участия в уголовном судопроизводстве по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

Подлинник приговора (постановления) подшит в деле № _____________________________

Приговор (постановление) не вступил (о) в законную силу.